
DECRETO Nº 989, DE 12 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a nomeação e posse de 
membros, em substituição, para a 
composição do Conselho Municipal de 
Saúde. 

 
 
 
O Prefeito do Município de Itapagipe, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o disposto na Lei Municipal n° 126 de 18 de dezembro de 2013; 

considerando a necessidade de substituição de membros do Conselho 

Municipal de Saúde, nomeados pelo Decreto n° 593, de 17 de julho de 2017 e 

Decreto n° 753, de 31 de janeiro de 2019, 

 

DECRETA: 

 
Art. 1° Ficam nomeados e automaticamente empossados, em substituição, os 

membros abaixo elencados, para a composição do Conselho Municipal de 

Saúde, conforme o segmento que especifica: 

 
I – DO GOVERNO MUNICIPAL E PRESTADORES DE SERVIÇOS PRIVADOS 

CONVENIADOS, OU SEM FINS LUCRATIVOS: 

a) Representante da Secretaria Municipal de Saúde: 

1. Titular: FERNANDO HENRIQUE FERREIRA, brasileiro, solteiro, inscrito CPF 

n° 085.053.036-95, em substituição a JUSSARA AGRELLI FERREIRA, 

brasileira, solteira, inscrita no CPF n° 340.703.998-01. 

2. Suplente: VÂNIA DIAS OLIVEIRA, CPF 090.139.136-01, em substituição a 

DIJANI MARIA DO NASCIMENTO E SILVA, CPF n° 025.343.056-97. 

 

b) Representante do Governo Municipal, Estadual ou Federal lotado na 

Saúde, Educação ou Ação Social; 

1. Titular: RENATA ROSA BORGES, CPF n° 927.843.806-53, em substituição 

a FERNANDA CARNEIRO DE MENEZES, CPF 088.960.056-20; 



2. Suplente: LINDALVA FERREIRA DE MORAIS, CPF n° 679.651.136-00, em 

substituição a GILSÔNIA MARIA CARNEIRO, CPF n° 537.058.306-00. 

 

Art 2° O mandato dos membros ora nomeados coincidirá com o mandato dos 

demais integrantes do Conselho Municipal de Saúde, nomeados pelo Decreto 

n° 593 de 17 de julho de 2017. 

 

Art 3° A participação no Conselho será considerada serviço público relevante, 

não ensejando qualquer remuneração. 

 

Art 4° Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Itapagipe, 12 de janeiro de 2021. 

 

 

 

Ricardo Garcia 
Prefeito 

  

 


